
25.10.17	  

1	  

Samazini	  pār1kas	  atkritumus	  
savā	  skolā!	  	  

Kāds	  ir	  ieguvums	  no	  pār1kas	  atkritumu	  
samazināšanas?	  

Samazinot	  pār1kas	  atkritumus:	  	  
–  Jūs	  taupāt	  naudu,	  jo	  lieki	  nešķērdējat	  to	  par	  

produk1em,	  kas	  nonāk	  atkritumu	  spainī	  	  
–  Jūs	  saudzējat	  vidi,	  jo	  mazāk	  piesārņojiet	  dabu-‐	  

nevajag	  ražot	  produktus,	  kurus	  izmet	  	  
–  Rīkojie1es	  ē1skāk	  un	  atbildīgāk,	  jo	  vēl	  aizvien	  

pasaulē	  ir	  cilvēki,	  kam	  pār1kas	  nepie1ek	  	  

Latvijas	  Ekoskolu	  piemērs	  	  	  

•  Latvijas	  Ekoskolas	  gada	  laikā	  ir	  samazinājušas	  
atkritumus	  uz	  pusi!	  	  

•  Ēdināšanas	  pārpalikumu	  daudzums,	  
pārrēķinot	  kg	  uz	  vienu	  bērnu	  gadā	  pirmsskolā	  



25.10.17	  

2	  

Svarīgas	  atziņas	  
– Māciet	  bērnam	  uz	  šķīvja	  uzlikt	  1k,	  cik	  viņš	  var	  apēst:	  “Ja	  
uzliki	  par	  maz,	  tev	  ir	  iespēja	  uzlikt	  vēl!”	  

– Māciet	  bērnam	  mērenību	  un	  prasmi	  pateikt	  savu	  vēlmi	  
skolotājai,	  piemēram,	  “pie1ek!”,	  “šo	  1kai	  pusi!”	  

–  Iesais1et	  citus	  pedagogus	  -‐	  rādot	  piemēru,	  uzņemo1es	  
iniciaUvu	  ēdināšanas	  procesa	  organizēšanā	  

–  Piedāvājiet	  bērniem,	  kas	  mācību	  iestādē	  uzkavējas	  ilgāk,	  
piedāvāt	  pusdienās	  pāri	  palikušo	  ēdienu.	  	  

–  Sadarbojie1es	  ar	  vecākiem	  un	  ēdinātāju,	  izglītojot	  un	  
iesaistot	  pārmaiņu	  procesā.	  	  

–  Ceļā	  uz	  pār1kas	  atkritumu	  samazināšanā	  ļo1	  bū1ska	  ir	  	  
bērnudārza	  vadības	  iedziļināšanās	  un	  atbalsts!	  	  

Svarīgi:	  lai	  samazinātu	  pār3kas	  atkritumus,	  nepieciešama	  
mērķ3ecīga,	  sistemā3ska	  pieeja	  

Mo1vējiet	  audzēkņus:	  
-‐  Skaidrojiet,	  kāpēc	  pār1kas	  atkr1umi	  

ir	  problēma	  	  
-‐  Iesais1	  atkritumu	  problēmas	  

novērtēšanā	  (arī	  atkritumu	  
svēršanā)	  un	  	  kopīgi	  plānojat	  rīcību	  	  

-‐  Izziniet	  pār1kas	  ceļu,	  gatavojiet,	  
audzēšana	  

-‐  pieaugušie	  kā	  paraugs	  	  
-‐  Vecāku	  izglītošana	  	  

Nodrošiniet	  audzēkņiem	  iespējas	  samazināt	  atkritumus:	  	  
-‐  ļaujiet	  audzēkņiem	  izvēlē1es	  porciju	  lielumu	  un	  

sastāvdaļas	  
-‐  atsakie1es	  no	  maz	  cienī1em	  un	  apeU1	  bojājošiem	  

ēdieniem	  un	  dzērieniem	  	  
-‐  nodrošiniet	  atkritumu	  šķirošanu	  
-‐  neapēsto	  ēdienu	  piedāvājiet	  bērniem	  pēcpusdienā	  

Izveidojiet	  
komandu	  un	  
projekta	  
vadītāju	  

Izvērtējiet	  kopā	  
informējiet	  
audzēkņus,	  
vecākus,	  par	  
rezultā1em	  
Izmantojiet	  
kvan1taUvus	  
rādītājus!	  	  

Novērtējiet	  
sasniegto,	  
un	  turpiniet	  
iesākto!	  	  

Iesais1	  audzēkņus,	  
vecākus,	  skolotājus	  un	  
ēdnīcas	  pārstāvjus	  	  

Detalizēta	  atkritumu	  rašanās	  
analīze	  –	  kvan1taUvi	  mērījumi	  
nedēļas	  garumā,	  atkritumu	  
veidi,	  iecienī1e	  un	  neiecienī1e	  
ēdieni	  	  

Ievērojot	  atkritumu	  apsaimniekošanas	  
hierarhiju,	  jāsāk	  ar	  pār1kas	  atkritumu	  novēršanu	  

un	  daudzuma	  samazināšanu	  	  

• atkritumu	  rašanās	  cēloņus	  novērš	  

• 	  radīto	  atkritumu	  daudzumu	  un	  
bīstamību	  samazina	  

• to	  pašu	  produktu,	  abrot	  vai	  
pielabojot	  atkārto1	  izmanto	  

• pārstrādā	  izejvielās	  ci1em	  materiāliem	  	  	  pārstrādā	  

• sadedzina,	  iegūstot	  enerģiju,	  vai	  kompostē,	  
iegūstot	  kompostu	  un	  biogāzi	  	  reģenerē	  

• lai	  neapdraudētu	  vidi,	  cilvēku	  dzīvību	  un	  veselību	  	  apglabā	  

• izgāztuves	  saskaņā	  ar	  atkritumu	  apsaimniekošanas	  
plāniem	  slēdz	  



25.10.17	  

3	  

Pr
as
īb
as
	  p
ār
1k
as
	  a
tk
rit
um

u	  
sa
m
az
in
āš
an
ai
	  za

ļa
jā
	  

pu
bl
isk

aj
ā	  
ie
pi
rk
um

ā	  

Atlases	  
prasības	  	  

Kvalifikācija:	  	  izmantotās	  
metodes	  un	  pārvaldības	  

elemen1	  

Tehniskā	  
specifikācija	  

Paņēmien	  atkritumu	  
novēršanai	  	  (raks1skās	  

procedūras)	  	  

MalUšu	  ilgtermiņa	  analīze	   ēdiena	  pielāgošana	  
atbilstoši	  pieprasījumam	  

Iespējas	  izvēlē1es	  porciju	  
izmērus	  un	  sastāvdaļas.	  

Atļaut	  ēdienu	  izlietot	  vēlāk	  
tajā	  pašā	  dienā	  

Klientu	  atsauksmes	  par	  
atsevišķiem	  ēdieniem	  un	  

kvalitā1	   rezultātus	  izmanto	  
atkritumu	  novēršanai	  	  

Klientu	  izglītošana	  	  

Pasākumi	  virtuvē	  pār1kas	  
atkritumu	  samazināšanai	  

Nē	  vienreizlietojamiem	  
traukiem	  

Monitorings	  (rezultaUvie	  
rādītāji,	  atkritumu	  

uzskaite,	  noviržu	  uzskaite)	  	  

Vērtēšanas	  
kritēriji	  	  

Var	  pārnest	  no	  tehniskās	  
specifikācijas	  kritērijiem	  	  

Līguma	  izpildes	  
prasības	  	  

Regulāras	  personāla	  
apmācības	  

Monitoringa	  rezultātu	  
un	  citu	  dokumentu	  

uzskaite	  	  

Videi	  draudzīgs	  
dzeramais	  	  ūdens	  

Kritēriju	  nos1prināšana	  
līgumā	  

Pieaugušie	  
kā	  paraugs	  	  

Labi	  un	  
garšīgi	  

paēdis	  bērns	  	  

Labi	  un	  
garšīgi	  
paēdis	  
bērns	  	  

Labi	  un	  
garšīgi	  
paēdis	  
bērns	  	  

•  Vajadzību	  apzināšana	  
•  Konsultēšanās	  ar	  1rgus	  
dalībniekiem	  	  

Plānošana	  	  

•  Specifikāciju	  izstrāde	  
•  Izsludināšana	  Organizēšana	  

•  Pakalpojumu	  un	  preču	  
piegādes	  kontrole	  	  Ieviešana	  

•  Vērtējums	  par	  sniegto	  
pakalpojumu,	  
nepieciešamajām	  izmaiņām	  	  

Rezultātu	  
novērtēšana	  

Mācību	  iestādes	  loma	  
(obligā1	  vai	  vēlami)	  	  

Darbības	  	  Iepirkuma	  
solis	  

Informē	  par	  savām	  
vajadzībām	  
(obligā1)	  

Pārstāvji	  piedalās	  
iepirkuma	  komisijā	  
(ieteicams)	  	  
(vēlams)	  	  

Kontrolē	  piegādi/	  
pakalpojumu,	  
informē	  pašvaldību	  
par	  problēmām	  
(obligā1)	  

Novērtē	  sniegto	  
pakalpojumu	  un	  
informē	  pašvaldību	  
(vēlams)	  	  

Vairāk	  informācijas!	  	  

•  Ieteikumi	  zaļā	  publikā	  iepirkuma	  izmantošana	  
pār1kas	  atkritumu	  samazināšanai	  
– hkp://ekodizains.org/samazini-‐par1kas-‐
atkritumus-‐sava-‐skola/	  

	  


